
 

       

 

 

 

СОВЕТ ЧЕРЛАКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 

01.04.2024                                                                                                            № 17 

р. п. Черлак, Омская область 

 

О подготовке к пожароопасному весенне-летнему периоду 

 

 

Заслушав отчет о подготовке к пожароопасному весенне-летнему периоду 

Совет Черлакского городского поселения РЕШИЛ: 
 

1.  Принять к сведению отчет о подготовке к пожароопасному весенне-

летнему периоду (согласно приложению № 1). 

2. Опубликовать данное решение в официальном бюллетене органов 

местного самоуправления Черлакского городского поселения.  

 

 

Председателя Совета  

Черлакского городского поселения                                                      В.В.Лысик 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

                Приложение № 1 

                                                                                                                               к Решению Совета Черлакского                 

городского поселения 

                                                                                                                               от 01.04.2024 года  № 17  

 

О подготовке к пожароопасному весенне-летнему периоду. 

 

 В целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, 

связанных с ландшафтными (природными) и техногенными пожарами на 

территории Черлакского городского поселения, а также в целях подготовки к 

весенне-летнему пожароопасному сезону Администрацией Черлакского 

городского поселения постановлением от 22.03.2024 года № 45-п утвержден 

план противопожарных мероприятий по подготовке к работе в условиях 

весенне-летнего противопожарного периода, утверждены патрульные и 

патрульно-маневренные группы, утвержден паспорт населенного пункта, 

подверженного угрозе лесных пожаров.  

До сведения населения и организаций всех форм собственности 

доведены мероприятия которые необходимо выполнить: 

- по очистке территорий от сухой растительности и иных горючих 

материалов; 

- по проведение регулярной уборки мусора, сухой растительности и 

покос травы; 

- по установлению и соблюдению запрета устройства свалок на 

территориях обще пользования, прилегающих к жилым домам, в охранных 

зонах ЛЭП, подстанций; 

- обновление противопожарных минерализованных полос шириной не 

менее 20 м; 

- обеспечение исправности наружного противопожарного 

водоснабжения; 

- обеспечение надлежащего содержания дорог, подъездов к зданиям, 

сооружениям;  

- соблюдение правил использования открытого огня и разведения 

костров; 

- соблюдение запрета выжигания сухой травянистой растительности; 

- пропаганды в области пожарной безопасности. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПЛАН 

мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в 

границах Черлакского городского поселения в весенне-летний период 

2024 года  

 
№

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный Срок 

исполнения 

1. Профилактические мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 

1.1

. 

       Издание нормативного акта Черлакского 

городского поселения о подготовке к 

пожароопасному периоду 2024 года и 

организации мероприятий по пожарной 

безопасности.  

Зам.главы 

Черлакского 

городского 

поселения 

До 

15.04.2023 

1.2

. 

        Размещение информации об издании 

нормативного акта о подготовке к 

пожароопасному периоду 2024 года и 

организации мероприятий по пожарной 

безопасности. на официальном сайте 

Администрации Черлакского городского 

поселения и информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  

Зам.главы 

Черлакского 

городского 

поселения 

До 

15.04.2023 

1.3

.  

        Обеспечение в исправном состоянии 

проездов и подходов к административным 

помещениям, своевременной очистке от 

деревьев и кустарников дорог, проездов и 

подходов к административным помещениям, 

подступов к пожарному инвентарю.   

Директор МКУ 

«Комитет 

мониторинга 

имущества» 

Каретников А.М. 

Постоянно 

1.4

. 

Разработка и утверждение паспортов 

населенных пунктов, патрульных патрульно-

маневренных групп 

Зам.главы 

Черлакского 

городского 

поселения 

До 

01.04.2024 

1.5

..  

       Проверка состояния существующих 

первичных средств пожаротушения в 

административных помещениях, обеспечение 

исправности наружного противопожарного 

водоснабжения 

Директор МКУ 

«Комитет 

мониторинга 

имущества» 

Каретников А.М. 

Постоянно 

2. Рекомендуемые мероприятия 

2.1

.  

        Организация надлежащей охраны 

административных помещений и обеспечение 

их средствами пожаротушения. Проверка 

технического состояния 

электрооборудования и при необходимости 

проведение ремонта 

Директор МКУ 

«Комитет 

мониторинга 

имущества» 

Каретников А.М. 

Постоянно 

2.2

.  

       Организация проведения месячника 

пожарной безопасности на территории 

Черлакского городского поселения  

Специалист 

Черлакского 

городского 

поселения 

С 15.04. 

2024  

2.3

.  

        Установить контроль за своевременной 

уборкой придомовых территорий и 

приусадебных участков от мусора и сухой 

травы, покосом травы, за соблюдением 

Специалист 

Черлакского 

городского 

поселения 

С 15.04. 

2023 по 

15.09.2024 



 

запрета устройства свалок на территориях 

общего пользования, прилегающих к жилым 

домам, в охранных зонах ЛЭП, подстанций.  

24.          Составление графиков дежурства в 

выходные и праздничные дни 

Зам.главы 

Черлакского 

городского 

поселения 

Постоянно 

весь период 

2.5

. 

Использование средств массовой 

информации по информированию населения 

о противопожарном состоянии на территории 

Черлакского городского поселения. 

Зам.главы 

Черлакского 

городского 

поселения 

Постоянно 

весь период 

2.6

. 

Обновление противопожарных 

минерализованных поло шириной не менее 

20 м 

Директор МКУ 

«Комитет 

мониторинга 

имущества» 

Каретников А.М. 

2 раза за 

весенне-

осенний 

период 

2.7

. 

Осуществление  контрольных мероприятий, 

составление актов о выдаче предписаний 

контролирующим лицам, с применением мер 

административного воздействия в 

соответствии с КоАП РФ 

Ведущий 

специалист, 

юрисконсульт, 

Специалист 

Черлакского 

городского 

поселения,  

Постоянно 

весь период 

 

 

 

 

 

   

 

 



 

Р
Е

Е
С

Т
Р

- 

п
а

т
р

у
л

ь
н

ы
х

, 
п

а
т
р

у
л

ь
н

о
-м

а
н

ёв
р

ен
н

ы
х
, 
м

а
н

ёв
р

ен
н

ы
х

 и
 п

а
т
р

у
л

ь
н

о
-к

о
н

т
р

о
л

ь
н

ы
х

 г
р

у
п

п
  

н
а

 т
ер

р
и

т
о

р
и

и
 Ч

ер
л

а
к

ск
о

г
о

 р
а

й
о

н
а

. 

  

№
  

гр
у
п

п
ы

 

З
о
н

а 
о
тв

ет
ст

в
ен

н
о
ст

и
 

(н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

н
ас

ел
ён

н
ы

х
 

п
у
н

к
то

в
, 

у
д

ал
ён

н
о
ст

ь
) 

Ч
и

сл
ен

н
ы

й
 с

о
ст

ав
 

гр
у
п

п
ы

 (
к
о
л
-в

о
 

л
ю

д
ей

) 

П
о
 ф

ам
и

л
ь
н

ы
й

 с
о
ст

ав
 г

р
у
п

п
ы

  

(Ф
.И

.О
.,
 в

и
д

 о
сн

о
в
н

о
й

 д
ея

те
л
ь
н

о
ст

и
, 

со
т.

те
л
еф

о
н

) 

Т
ех

н
и

к
а 

 

и
 о

сн
ащ

ен
и

е 
гр

у
п

п
ы

 

П
А

Т
Р

У
Л

Ь
Н

Ы
Е

 Г
Р

У
П

П
Ы

 

1
 

н
.п

. 
Ч

ер
ла

к
 (

1
 к

м
) 

2
 

К
оп

т
ев

 С
ер

ге
й

 Г
ен

н
ад

ье
ви

ч–
гл

а
ва

 

Ч
ер

ла
к
ск

о
го

 г
о
р

о
д

ск
о
го

 п
о
се

ле
н
и
я
 

8
-9

1
2
-5

1
4
-6

0
-4

9
; 

Б
о
р

о
д

и
хи

н
 Е

вг
ен

и
й
 В

ла
д

и
м

и
р

о
ви

ч
–
 

за
м

ес
т

и
т

ел
ь
 г

ла
вы

 Ч
ер

ла
к
ск

о
го

 г
о
р

о
д

ск
о
го

 

п
о
се

ле
н
и
я
 

8
-9

0
8
-3

1
8
-6

7
-0

0
. 

Т
ел

еф
о

н
 -

 2
 е

д
. 

 

П
А

Т
Р

У
Л

Ь
Н

О
-М

А
Н

Ё
В

Р
Е

Н
Н

Ы
Е

 Г
Р

У
П

П
Ы

 

1
 

н
.п

. 
Ч

ер
ла

к
 (

0
 к

м
) 

 
5
 

К
оп

т
ев

 С
ер

ге
й

 Г
ен

н
ад

ье
ви

ч 
–г

ла
ва

 

Ч
ер

ла
к
ск

о
го

 г
о
р

о
д

ск
о
го

 п
о
се

ле
н
и
я
 

8
-9

1
2
-5

1
4
-6

0
-4

9
 

Б
о
р

о
д

и
хи

н
 Е

вг
ен

и
й
 В

ла
д

и
м

и
р

о
ви

ч
–
 

за
м

ес
т

и
т

ел
ь
 г

ла
вы

 Ч
ер

ла
к
ск

о
го

 г
о
р

о
д

ск
о
го

 

п
о
се

ле
н
и
я
 

8
-9

0
8
-3

1
8
-6

7
-0

0
 

К
а
р

ет
н
и
к
о
в 

А
ле

к
са

н
д

р
 М

и
ха

й
ло

ви
ч
 –

 

д
и
р

ек
т

о
р

 М
К

У
 «

К
о
м

и
т

ет
 м

о
н
и
т

о
р

и
н
га

 

и
м

ущ
ес

т
ва

»
 -

 8
9
0
8

-8
0
3

-8
9
-8

1
  

С
а
ле

н
к
о
 Д

ен
и
с 

А
ле

к
са

н
д

р
о
ви

ч
 –

 в
ед

ущ
и
й
 

сп
ец

и
а
ли

ст
, 

ю
р

и
ст

к
о
н

су
ль

т
 

8
-9

0
8
-1

0
0
-6

7
-1

1
 

Н
о
ва

к
 С

ер
ге

й
 С

ем
ен

о
ви

ч
 –

 в
о
д

и
т

ел
ь
 

а
д

м
и
н
и
ст

р
а
ц
и
и
 г

о
р

о
д

ск
о
го

 п
о
се

ле
н
и
я
  

А
вт

о
м

о
б
и

ль
 -

 1
 е

д
. 

Л
о

п
а

т
а
 -

 5
 е

д
. 

Т
о

п
о
р

 -
 2

 е
д

. 
Б

и
н
о

к
ль

 -
 1

 е
д
. 

Т
ел

еф
о

н
 -

 2
 е

д
. 

К
а
р

т
а

 м
ес

т
н
о

ст
и

 -
 1

 е
д

. 

 



 

№
  

гр
у
п

п
ы

 

З
о
н

а 
о
тв

ет
ст

в
ен

н
о
ст

и
 

(н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

н
ас

ел
ён

н
ы

х
 

п
у
н

к
то

в
, 

у
д

ал
ён

н
о
ст

ь
) 

Ч
и

сл
ен

н
ы

й
 с

о
ст

ав
 

гр
у
п

п
ы

 (
к
о
л
-в

о
 

л
ю

д
ей

) 

П
о
 ф

ам
и

л
ь
н

ы
й

 с
о
ст

ав
 г

р
у
п

п
ы

  

(Ф
.И

.О
.,
 в

и
д

 о
сн

о
в
н

о
й

 д
ея

те
л
ь
н

о
ст

и
, 

со
т.

те
л
еф

о
н

) 

Т
ех

н
и

к
а 

 

и
 о

сн
ащ

ен
и

е 
гр

у
п

п
ы

 

8
-9

5
0
-7

8
4
-1

0
-2

2
. 

 
 


